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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám vlivem teploty skladování na snižování počtu

mikroorganismů v masných výrobcích. V práci je rozebráno chladírenské

a mrazírenské skladování masa a masných výrobků. V další části práce je uveden

přehled hlavních původců alimentárních onemocnění (Salmonella, Escherichia coli,

Campylobacter, Listeria monocytogenes, Bacillus cereus, atd.) V závěru literárního

přehledu je zmínka o systému HACCP.

Výzkum byl zaměřen na chladírenské skladování celých (tyčových) salámů

a vakuově balených krájených masných výrobků, které byly dále rozděleny

na tepelně opracované masné výrobky – TOMV (Vysočina) a tepelně neopracované

masné výrobky – TNMV (Lovecký salám). Byl zkoumán vliv změny teploty

skladování a technologie výroby na počet mikroorganismů v tepelně opracovaných

a tepelně neopracovaných masných výrobcích.

Klíčová slova: maso, masné výrobky, mikroorganismy, teplota, skladování

Abstract

In this thesis I deal with the influence of storage temperature on reducing

the number of microorganisms in meat products. In this work is analyzed cooling

and freezing storage of meat and meat products. The next section provides an

overview of the major contributors to food-borne illness (Salmonella, Escherichia

coli, Campylobacter, Listeria monocytogenes, Bacillus cereus, etc.). At the end

of research is the mention of the HACCP system.

The research was focused on the refrigerated storage of whole (rod) sausages

and vacuum packed sliced meat products, which were further divided into cooked

and uncooked meat products. The thesis was evaluated the effect of changes

in temperature and storage technology to the number of microorganisms in cooked

and uncooked meat products.

Keywords: meat, meat products, microorganisms, temperature, storage

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................ 9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED............................................................... 10

2.1 Údržnost masa .......................................................................................... 10

2.2 Vliv teploty................................................................................................ 10

2.3 Skladování masa a masných výrobků .................................................... 14

2.3.1 Chladírenské skladování ................................................................. 14

2.3.2 Mrazírenské skladování .................................................................. 18

2.4 Růst bakterií ............................................................................................. 22

2.5 Přehled hlavních původců alimentárních onemocnění......................... 22

2.5.1 Listeria monocytogenes..................................................................... 22

2.5.2 Salmonella ......................................................................................... 23

2.5.3 Escherichia coli ................................................................................. 23

2.5.4 Bacillus cereus .................................................................................. 24

2.5.5 Staphylococcus aureus...................................................................... 24

2.5.6 Clostridium perfringens .................................................................... 25

2.5.7 Campylobacter jejuni a Campylobacter coli .................................... 25

2.5.8 Yersinia enterocolitica ...................................................................... 26

2.5.9 Vibrio parahaemolyticus ................................................................... 26

2.6 Systém HACCP ........................................................................................ 27

2.7 Vysvětlení použitých pojmů .................................................................... 28

3. CÍL PRÁCE.................................................................................... 30

4. MATERIÁL A METODIKA ........................................................ 31

5. VÝSLEDKY A DISKUSE ............................................................. 32

5.1 Výskyt mikroorganismů u celých (tyčových) salámů a u vakuově
balených krájených masných výrobků .................................................. 32

5.2 Výskyt mikroorganismů u tepelně opracovaných a tepelně
neopracovaných masných výrobků ........................................................ 35

5.3 Výskyt mikroorganismů v závislosti na teplotě chladírenského
skladování ................................................................................................. 38

5.4 Výskyt mikroorganismů v závislosti na technologii výroby................. 41

5.5 Vliv teploty skladování na počet mikroorganismů u TOMV
a u TNMV ................................................................................................ 44

6. ZÁVĚR............................................................................................ 49

7. CONCLUSION............................................................................... 51

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.......................................... 53

9

1. ÚVOD

Maso a masné výrobky jsou nedílnou součástí lidské stravy

a mají v ní naprosto nezastupitelnou úlohu. Z nutričního hlediska je maso velmi

cenným zdrojem plnohodnotných bílkovin, vitaminů, nenasycených mastných

kyselin a minerálních látek. V bílkovinách, které jsou obsaženy v mase, se nacházejí

všechny aminokyseliny. Člověk jako všežravec není schopen

si sám některé aminokyseliny vyrobit a je odkázán je čerpat hlavně z konzumace

masa, a proto se tím maso řadí mezi potraviny biologicky nejcennější.

Během zpracování a skladování masa a masných výrobků dochází

k řadě změn. Nejvýznamnějšími změnami jsou změny mikrobiologické. Důsledkem

těchto změn je potenciální ohrožení zdraví konzumenta, snížení nutriční a senzorické

hodnoty masa a jeho znehodnocení. Maso je velkým zdrojem živin

pro mikroorganismy a proto je nutné při každém technologickém zpracování provést

vždy konzervační zákrok, který zastaví nebo zpomalí nežádoucí růst

mikroorganismů, případně i usmrtí.

Teplota prostředí je jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující rychlost

rozmnožování mikroorganismů. V diplomové práci se zabývám vlivem teploty

během skladování na snižování počtu mikroorganismů v masných výrobcích.

Snižování teploty během skladování znamená menší riziko růstu mikroorganismů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Údržnost masa

Maso je považováno za jedno z nejrychleji se kazících potravin.

Je to vzhledem k jeho chemickému složení, které umožňuje růst mikroorganismů

na nepřijatelnou úroveň a významně tak přispívá ke zhoršení a znehodnocení masa.

Při velkém množství mikroorganismů přítomných v syrovém mase, budou změny

takové, že se stává nevhodné k lidské spotřebě. Počáteční mikrobiální zátěž masa

závisí na fyziologickém stavu zvířete při porážce, ke kontaminaci dochází na jatkách

a při zpracování masa (Doulgeraki et al., 2012). Rychlost i rozsah rozkladu závisí

na teplotě a dalších podmínkách skladování. Maso je proto nutné uchovávat

při snížené teplotě, nebo jiným způsobem zajistit jeho údržnosti, nejlépe komplexem

navzájem souvisejících překážek. Pokud ke zkáze dojde, jde nejčastěji o hnilobu,

a to jak povrchovou, tak i uvnitř masa. Senzoricky se to projeví nepříjemným

zápachem, osliznutím, maso mění barvu, ve tmě fluoreskuje. Závažnější skutečností

je možnost pomnožení patogenních mikroorganismů (Salmonella, Staphylococcus

aureus, Listeria monocytogenes, Escherichia coli aj.), které mohou ohrozit zdraví

i život konzumenta (Pipek a Jirotková, 2001).

Zajištění mikrobiální bezpečnosti potravin závisí na kombinaci tepelného

zpracování, odpovídajícím stavu výrobku (tj. pH, vodní aktivitě, konzervace),

uskladnění v chladírně a omezené době skladování (Daelman et al., 2013). Dalším

účinným opatřením proti mikrobiálnímu kažení je používání mikrobiologicky

bezchybných technologických obalů, minimální mikrobiologická kontaminace

surovin a přiměřené uzení a vaření (Görner a Valík, 2004).

2.2 Vliv teploty

Teplota vnějšího prostředí je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují

rychlost rozmnožování mikroorganismů i možnost jejich života.

U každého mikroorganismu rozeznáváme tři základní body teploty (viz. tabulka 1):

 minimální teplotu, tj. nejnižší, při níž se daný druh rozmnožuje

ještě zjistitelnou rychlostí,
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 optimální teplotu, při níž se rozmnožuje největší rychlostí,

 maximální teplotu, tj. nejvyšší teplotu, při které je schopen

se ještě rozmnožovat (Šilhánková, 2002).

Stanovení minimální teploty je poměrně obtížné, neboť s klesající teplotou

klesá postupně i rychlost rozmnožování. Teplotní mez úplného zastavení růstu

je proto zjistitelná velmi obtížně (Šilhánková, 2002). Při teplotách kolem

0 °C až -1 °C je růst psychrotrofních mikroorganismů (MO) velmi pomalý, mezofilní

a termofilní mikroorganismy mohou při nízkých teplotách hynout (Kadlec et al.,

2003). Zatímco optimální teplota je obvykle asi o +30 °C vyšší než teplota

minimální, převyšuje maximální teplota pouze o +5 °C až +10 °C optimální teplotu

určitého mikroorganismu. To znamená, že při zvýšení teploty nad optimální teplotu

dochází k prudkému poklesu rychlosti rozmnožování a nakonec k jeho zastavení.

Další zvýšení teploty pak vede dokonce k usmrcení buněk (Šilhánková, 2002).


[…]


že listerie, které jsou nenáročné na živiny a teplotu, představují nebezpečí sekundární

kontaminace uchovávané suroviny. Podle Lawley et al. (2008) je také Yersinia

enterocolitica schopna růst při chladírenských teplotách.
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 Tepelně opracované výrobky mají větší údržnost při vyšších teplotách

než tepelně neopracované. Tepelně neopracované fermentované masné výrobky,

které jsou krájené a balené se doporučují uchovávat při teplotách +4 °C a nižších.
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6. ZÁVĚR

Základem pro údržnost masných výrobků je především dodržování správných

hygienických zásad při jejich zpracování a použití komplexu několika konzervačních

překážek, které zpomalují nebo úplně zastavují růst mikroorganismů. Ve výrobě

by měl být zaveden systém kontrolních kritických bodů HACCP, který slouží

k vytváření podmínek pro dobrou výrobní praxi. Hlavní je, aby před skladováním

masných výrobků došlo, co možná k nejmenší mikrobiální kontaminaci,

protože počty mikroorganismů na konci skladování jsou tím větší, čím vyšší

je jejich počet na počátku skladování. Důležitý je počáteční mikrobiální stav masa

použitého k výrobě. Kameník (2012) uvádí optimální počet bakterií v 1 gramu masa

mezi 102 až 103. Hodnoty nad 105 KTJ/g masa jsou považovány za maximum.

Velmi významný vliv na růst mikroorganismů má teplota skladování.

Snižováním teploty se zpomaluje pronikání mikroorganismů do masa.

U chladírenského skladování je nutné tuto teplotu udržovat do +5 °C.

Výsledky byly většinou statisticky významné v intervalu p < 0,05.

Mezi rozdíly v počtu mikroorganismů u celých (tyčových) salámů a vakuově

balených krájených masných výrobků nám dokonce vyšla hodnota 1*10-6 KTJ/g,

která znamená, že rozdíl je velmi statisticky významný. Vyšší počet mikroorganismů

vyšel u vakuově balených krájených masných výrobků než u celých (tyčových)

salámů. Při krájení a balení masných výrobků dochází ke zvýšení vodní aktivity

a tvoří se prostředí vhodné pro růst mikroorganismů. U vakuově balených masných

výrobků je nutné dodržovat stanovené podmínky skladování.

Z výsledků je patrné, že nižší teplota skladování má příznivý vliv na počet

mikroorganismů. U většiny případů vyšel nižší počet mikroorganismů u nižších

teplot skladování (0 °C až +2 °C). U tyčových salámů se při této teplotě pohyboval

průměrný počet mikroorganismů kolem 2,6*104 KTJ/g a u vakuově balených

krájených masných výrobků kolem 8,1*104 KTJ/g. Další význam na snížení

mikrobiální kontaminace masných výrobků má i použitá technologie výroby.

U moderní technologie s řízenou atmosférou vyšel výrazně nižší počet

mikroorganismů než v původních podmínkách výroby.
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U tepelně opracovaných a tepelně neopracovaných masných výrobků

při změně teploty vyšly větší rozdíly v počtu mikroorganismů u tepelně

neopracovaných. U těchto výrobků jsou zvýšené nároky při jejich výrobě především

z hygienického hlediska. Vzhledem k tomu, že nedochází k tepelnému ošetření je

důležitá dostatečná intenzita překážek.

Všechny vzorky splňovaly limity pro obsah celkového počtu mikroorganismů

5*106 KTJ/g podle nařízení Komise (ES) č. 2073/2005 ze dne 15. listopadu 2005

o mikrobiologických kritériích pro potraviny. Nejvyšší zjištěná hodnota byla 8,9*105

KTJ/g.
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7. CONCLUSION

The basis for the shelf life of meat products is to follow good hygiene

principles in their processing and use complex preservative several obstacles that

slow down or completely stop the growth of microorganisms. In production should

be a system to control HACCP, which is used to create the conditions for good

manufacturing practices. The main thing is that before storing meat products

occurred to the smallest possible microbial contamination, because the number

of microorganisms on the end of storage, are greater, the higher their number

at the beginning of storage. What is important is the initial microbial status of meat

used in the production. Kameník (2012) provides an optimum number of bacteria

in 1 gram of meat between 102 to 103 CFU/g. Values above 105 CFU/g of meat are

considered maximum.

Very significant impact on the growth of microorganisms has storage

temperature. By reducing the temperature slows down the penetration

of microorganisms into meat. The cold storage, it is necessary to maintain

the temperature of +5 ° C.

The results of the differences are statistically significant (p < 0,05).

Among the differences in the number of micro-organisms in full (rod) sausages

and vacuum packed sliced meat products we even walked the value 1 * 10-6 CFU/g,

which means that the difference is highly statistically significant. A higher number

of microorganisms were observed in vacuum-packed sliced meat products than

in the whole salami. The slicing and packaging of meat products is to increase

the water activity and make a suitable environment for microbial growth.

The vacuum-packed meat products must comply with the specified storage

conditions.

The results show that the lower the storage temperature has a positive effect

on the number of microorganisms. In most cases went lower number

of microorganisms at low temperature storage (0 ° C to +2 ° C). The rod sausages

at this temperature ranged average number of microorganisms of about

2,6*104 CFU/g, vacuum packed sliced meat products around 8,1*104 CFU/g.

The used technology is also important to reduce microbial contamination of meat
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products. In modern technology with controlled atmosphere was recorded fewer

microorganisms than in the original conditions of production.

For cooked and uncooked meat products at a temperature change came

a greater difference in the number of microorganisms in uncooked. These products

are increased demands for their production mainly from the hygienic point of view.

Given that no heat treatment is important enough intensity obstacles.

All samples meet the limits for the total number of microorganisms

5*106 CFU/g under Commission Regulation (EC) No 2073/2005 of 15 November

2005 on microbiological criteria for foodstuffs. The highest value found was

8,9*105 CFU/g.
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