Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Snižování počtu mikroorganismů v masných výrobcích – vliv teploty skladování.
Student: Bc. Jana Záhorová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: MVDr. Ivan Holko, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce odpovídá zadání, v písemném zpracování jsou drobné nedostatky, které na celkový výsledek práce nemají vliv, nejsou však používány precizní formulace, které by na této úrovni být přesnější. Toto se projevuje i v závěrech práce.

1. Vyjmenujte způsoby tepelného opracování masných výrobků.
2. Jak lze snižovat obsah mikroorganismů v potravinách, aniž bychom je tepelně opracovali?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1. 5. 2013

Podpis oponenta